*potest accedentes per semetipsum ad Deum (Hebr. x. A VII). Medium autem ejus mane et medium vespere. Mane passio incipiens : ex quo enim in atrio Caiphæ alapis cædebant alligantés, usque ad vesperein protelata est : tenebris enim eam interpolantibus, et a sexta hora usque ad nonam factis, necessarie sacrificium in mane, et sacrificium vespere, dividi dicitur. Hæc autem in sartagine oleo conspersa frigitur ; sartagine Domini crucem ut pote fortem, ex nihil ab igne humanorum peccatorum læsam, accipi oportet, quæ etiam superimpositam Dominicam carnem esibilem hominibus reddidit ; nisi enim superimposita fuisset cruci, nos corpus Christi nequaquam mystice percepissemus. Hæc in oleo conspergitur, quia nobis compassus est, impassibilis passionem sustinuit carnis : omne autem hoc sacrificium est suavissimi odoris Domino, humano quippe generi salutem præstitit, hac autem Deo ut pote creatura [creatori] naturæ nihil est suavius. Ad majorem autem explanationem quod Unigeniti sacrificium significet, intende quid subdidit : *Sacerdos qui patri jure successit*, quod Septuaginta ita ediderunt : *Sacerdos unctus pro eo ex filiis ejus faciet*, et cætera. Quia, quid [quidem] est Christus et Jesus, Paulus probat dicens : *Nobis unus Dominus Jesus Christus per quem omnia (I Cor. VIII)*. Quia enim per Aaron est non in loco ipsius, sed pro eo, translato in se videlicet sacerdote, manifestum est ex eo quod ipso sacerdotium suscipiens, illius sacerdotii ministerium cessare fecit. Sed et quod ediderunt ex filiis ejus : esse ex ejus filiis juste creditur, ut pote qui ex Jacob femoribus descendebat : beatissimæ genitricis Domini ex eadem tribu linea descendente. Quod ad conclusionem legis hujus sequitur, intendendum est : *Et tota cremabitur in altari. Omne enim sacrificium sacerdotum igne consumetur, nec quisquam comedet ex eo*. Quid ergo per hæc contestamur ? nisi ut non dicatur de Domino, quod is qui ex muliere natus est, passus est ; qui autem descendit de cælo, passus non est : *Nobis enim unus Dominus Jesus Christus per quem omnia*, quem hi qui crucifixerunt non cognoverunt cujus esset dignitatis atque virtutis. *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent*. Ipsius ergo est Verbi incarnati passio, quæ provenit in carne, quam obrem tota cremabitur in altari. Ipsius ergo est qui*

*semetipsum totum exinanivit, et formam servi accepit, et habitus est inventus ut homo, humiliavitque semetipsum, obediens factus usque ad mortem, mortem autem crucis (Phil. II)*. Septuaginta dixerunt : *Holocaustum fiet integrum : erit, Aquila edidit. Non ergo comedet ex eo quisquam*, id est, non dividetur, quia dentium est dividere et partiri cibos, cum aliter mandi non possint. Christi autem sacrificium indivisibile demonstratum est, et propterea comedi non potest. Potest et hoc sacrificium per alium typum figurari : vide si non ut ego suspicor sacrificium sacerdotis hæc ipsa sit lex, quæ per Moysen promulgatur : *Cujus dimidium mane jubetur offerri, dimidium vero ad vespem. (Ex Origene.)* Quam legem in duas partes dividi præcepit, in litteram videlicet et spiritum. Et dimidiam quidem partem, quæ est littera, offerri jubet mane, primo scilicet legis tempore, quo illis quibus tunc secundum litteram data est, novam lucem et novum protulit diem. Dimidium vero ejus offerri jussit in vespere, in vespere enim nobis datus est Salvatoris adventus, in quo pars illa dimidia, hoc est sensus vel spiritus legis, secundum quod lex spiritalis est offeratur. *Oleo conspersa tenera ; oleum ad misericordiam revocatur, quæ debet in sacerdotibus abundare : tenera, ad subtilem et puram intelligentiam pertinet. Quod autem a sartagine dicitur, puto quod descriptum et multa continentia aridum et torridum velit esse sacerdotem, in quo nihil remissum haberi ad luxuriam, nihil fluitans ad libidinem possit. Quod autem sacrificium ipsum ex fragmentis nominavit in odorem suavitatis, puto quod fragmenta sacerdotum velit intelligi, cum legis per eos littera frangitur, et cibus ex ea latens intrinsecus spiritalis educitur, ut audientes turbæ reficiantur, sicut et Dominus fecisse refertur in Evangeliiis : *Ubi benedixit panes et dedit discipulis, et discipuli confringentes apposerunt turbis, et cum satiati fuissent omnes, supersuerunt, inquit, fragmentorum cophini duodecim (Joan. VI)*. Istud est ergo sacrificium ex fragmentis, cum minutatim quæ sunt legis sancta discutimus, ut spiritalem ex his cibum purumque capiamus ; et hæc est, inquit, *lex æterna* : Joannes quidem apostolus in Apocalypsi dicit esse Evangelium æternum, invenimus et hic scriptum esse legem æternam, sed isti qui legem secundum litteram sequi volunt, velim mihi nunc dicerent quomodo lex hujus sacrificii esse possit æterna ? Cum utique destructo templo, subverso altari, et omnibus quæ dicebantur sancta profanatis, ritus iste sacrificiorum non potuerit permanere, quomodo ergo æternum dicent, quod olim cessasse et finitum esse jam constat ? Restat ut secundum eam partem lex hæc æterna dicatur, qua nos dicimus legem esse spiritalem, et per eam spiritalia offerri posse sacrificia, quæ neque irrumpi unquam, neque cessare possunt. Non enim in loco sunt qui subvertitur, aut in tempore quod mutatur, sed in fide credentis et in corde sacrificantis. Sane quod ait : *Non detur de sacrificio sacerdotis, sed holocaustum erit*, certum est ad Domini et Salvatoris nostri personam referri : de illius enim sacrificio non edetur, sed holocaustum erit. Hoc in loco sacrificium, verbum ipsum accipiendum est et doctrina, de qua nullus edet, hoc est nullus disputat, nullus retractat, sed holocaustum est : quidquid enim dixit, quidquid statuit, æterna consecratione perdurat. Nullum omnipotenti Deo tale est sacrificium, quale zelus animarum. Hinc enim Psalmista ait : *Zelus domus tuæ comedit me (Psal. LXVIII)*. [Ex Gregorio.] Quantum vero frixura cordis, quæ per spiritalem zelum agitur, omnipotentem Dominum placat, aperte ostenditur, cum offerre per legem si-*

mila in sacrificium jubetur, de qua scriptum est : *A* *In sartagine oleo conspersa friget, et offeret eam calidam in odorem suavisimum Domino sacerdos qui patri jure successerit, et tota cremabitur in altare.* Tunc enim similia in sartagine frigitur, cum munda mens justī per zelum sancti ardoris crematur, quæ conspergi oleo præcipitur. Quia Græce oleos misericordia dicitur, non immerito per oleum misericordia designatur, quæ in conspectu omnipotentis Domini ardet et lucet. Conspergatur ergo oleo mens quæ in sartagine frigitur, quia sancti zeli districtio necesse est ut misericordiæ virtute et ardeat et clarescat : amat enim eundem ipsum quem insequi videtur ; unde et calida in odorem suavisimum Domino offerri præcipitur, quia si amorem zelus non habet, ea quæ in sartagine offertur calorem similia amisit. Et notandum quis ea offerre præcipitur, videlicet sacerdos qui patri jure successerit. Ille enim sacerdos patri jure succedit, qui esse se omnipotentis Domini filium moribus demonstrat, atque a nobilitate intima operum suorum ignobilitate non discrepat. Quæ in altare tota cremari præcipitur, ut videlicet holocaustum fiat : holocaustum enim totum incensum dicitur, unde et in translatione altera hoc in loco, hæc eadem similia quæ in sartagine frigitur, holocaustum fieri jubetur. Hoc autem inter holocaustum et sacrificium distat, quia omne quidem holocaustum sacrificium est, non vero omne sacrificium holocaustum : sunt enim multa bona quæ aguntur sacrificia, sed holocausta non sunt, quia totam mentem in amorem spiritalem minime incendunt. Qui enim sic operantur ea quæ Dei sunt, ut tamen et quæ sunt sæculi non relinquunt, nimirum sacrificium et non holocaustum offerunt ; qui vero cuncta quæ mundi sunt deserunt, et tota mente igne divini amoris accenduntur, ii nimirum omnipotentī Domino sacrificium et holocaustum sunt. Similia itaque in sartagine est munda mens justī, in zeli spiritualis afflictione, quæ per sollicitudinem animarum frigitur, et non solum sacrificium, sed etiam holocaustum Domino esse deputatur.

### CAPUT III.

*Quo ordine hostiæ pro peccato oblatae a sacerdote compleantur.*

(IBID.) *Locutus est Dominus ad Moysen dicens : Loquere Aaron et filiis ejus : Ista est lex hostiæ pro peccato, in loco ubi offertur holocaustum, immolabitur coram Domino, Sanctum sanctorum est ; sacerdos qui offeret, comedet ea in loco sancto, in atrio tabernaculi, quidquid tetigerit carnes ejus sanctificabitur. Si de sanguine illius vestis fuerit aspersa, lavabitur in loco sancto, vas autem fictile in quo cocta est confringetur. Quod si vas æneum, defricabitur, et lavabitur aqua. Omnis masculus de genere sacerdotali vescetur de carnibus ejus, quia Sanctum sanctorum est. Hostia enim quæ ceditur pro peccato, cujus sanguis offertur in tabernaculum testimonii, ad expiandum, in sanctuario non comedetur, sed comburetur igni. (Ex Hesychio.)* Quæ est autem hæc lex ? *In loco ubi offertur holocaustum immolabitur coram Domino, Sanctum sanctorum est, propterea Aaron et filiis ejus*